
Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 
2014/2020 MISURA 16 "COOPERAZIONE"- SOTTOMISURA 
"COOPERAZIONE" - SOTTOMISURA 16.4 – TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 16.4.2 "ATTIVITÀ PROMOZIONALI A RAGGIO 
LOCALE CONNESSE ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE 
CORTE E DEI MERCATI LOCALI - PRESA D'ATTO E 
CONTESTUALE VALUTAZIONE DOMANDE DI AMMISSIONE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

18/05/2023

 233 

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

C O P I A

NR. Sett.  78 

Fornitore/Beneficiario: 

Esercizio Capitolo Articolo Anno E/U Importo Codice Sub CUP CIG

Il Responsabile dell'Area Finanziaria, in relazione al disposto dell'art. 147 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Visti gli atti d'ufficio, CHE la presente determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi come previsto dall'art. 124, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell'azione amministrativa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

IL Responsabile di Area

F.to Dr.ssa Aglini Maria Beatrice

Torgiano, ________________



IL RESPONSABILE 
VISTO il  Decreto  sindacale  di  nomina  n.  15  del  04.10.2022  con  il  quale  sono  state  attribuite  al
sottoscritto  Responsabile  le  funzioni  di  cui  agli  artt.  107  e  109  del  D.Lgs  267/2000,  per  l’Area
Amministrativa;

VISTA le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2022, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025, e la n.4 del 23/03/2023, con la quale è stata
approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025;

VISTA la deliberazione n. 11 del 30/03/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2023 – 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 06/04/2023 con la quale sono state assegnate le
risorse alle Aree mediante l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

VISTA la D.G.C. n. 70 del 11.05.2023 con la quale è stata deliberata la partecipazione al Bando emesso
dalla  Regione  Umbria  per  la  concessione  degli  aiuti  previsti  dalla  Misura  16  Cooperazione  del
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020 Intervento 16.4.2” attività promozionali a raggio
locale connesse allo sviluppo delle filiere e corte e dei mercati locali”;

RICHIAMATA la Determinazione N. 218 del 12/05/2023, con cui veniva recepito l’indirizzo della
giunta relativamente alla partecipazione del Comune al bando regionale di cui in oggetto e veniva
approvato lo schema di avviso per l’individuazione di due tipi di partner:

 produttori agricoli, come definiti al punto 2.4 del Bando regionale - produttori agricoli in
possesso di partita IVA con codice d’attività ATECO 2007 prevalente agricolo ed iscritte alla CCIAA
- interessati a costituire il partenariato nelle forme previste dal richiamato Avviso Regionale, per
la presentazione di progetti a valere sulla Mis. 16.4.2 del PSR 2014-2020;

 partner delegato a svolgere il ruolo di capofila, come definito al punto 2.3 del Bando regionale,
per la presentazione e gestione di progetti a valere sulla Mis. 16.4.2 del PSR 2014-2020.

CONSIDERATO che alla data di scadenza risultano pervenute le seguenti richieste:

- n.1 partner come soggetto capofila;
- n 8 partner come aziende agricole;

VALUTATA l’idoneità e la correttezza amministrativa della totalità delle domande presentate;

CONSIDERATO che per la partecipazione in qualità di partner delegato a svolgere il ruolo di capofila
risulta pervenuta un’unica domanda;

RITENUTO pertanto di nominare l’impresa LUNGAROTTI SOCIETA’ AGRICOLA ARL sede legale
Viale Giorgio Lungarotti N. 2 città Torgiano (PG) P.IVA: 00165910548 partner capofila del costituendo
partenariato pubblico privato ai fini della presentazione (ed eventuale gestione) del progetto in oggetto;

PRECISATO che, come previsto anche nell’articolo 11 dell’Avviso pubblico, gli obblighi del soggetto
capofila sono quelli seguenti:



Fase I - Presentazione domanda di aiuto;
a) a redigere, in collaborazione con gli altri partner, la proposta progettuale;
b) redigere la scrittura privata per la costituzione del partenariato;

c) a presentare la domanda di aiuto e i relativi allegati alla Regione Umbria con le modalità e nei
termini indicati nel relativo Bando regionale.

Fase II - Adempimenti successivi al ricevimento del nullaosta di finanziamento da parte della Regione
Umbria;
d) a formalizzare la costituzione del partenariato con atto scritto, stipulato presso un notaio, in
caso di ammissione della domanda di aiuto;
e) a sostenere in via esclusiva l’onere finanziario per  la  realizzazione delle attività  previste dal
progetto, sollevando le altre parti dai relativi rischi finanziari, non essendo prevista erogazione di
anticipi,
f) ad acquisire dai produttori aderenti al partenariato il quantitativo dei prodotti indicato nella
documentazione allegata alla domanda di aiuto;

DATO ATTO che i partner ammessi in qualità di produttori agricoli risultano i seguenti:

1) LUNGAROTTI SOCIETA’ AGRICOLA ARL sede legale Viale Giorgio Lungarotti, N. 2 città
Torgiano (PG) P.IVA: 00165910548;

2) IMPRESA AGRICOLA LUCARELLI DI LUCARELLI GIAN PIERO sede legale Via Madonna
della Pia N. 12/A, Bevagna (PG) P.IVA:03050040546;

3) AZIENDA  AGRARIA  SOLANA  DI  VIRDIS  PETER,  sede  legale  Strada  Pontenese,  Città
Perugia (PG) P.IVA:02974480549;

4) AZIENDA  AGRICOLA  LA  MONTAGNOLA  S.N.S  DI  MARCELLO  IRACI  BORGIA
MANDOLINI  E  C.  sede  legale  in  località  Montagnola,  Via  Roma  11  città  Torgiano  (PG)
P.IVA:01172070540;

5) MADRETERRA  DI  AMANTI  FRANCESCO  sede  legale  in  Via  Maceratola  N  .17/B  città
Torgiano (PG) P.IVA:03496820543;

6) MONTESPINELLO SOCIETA’ SEMPLICE sede legale Via del Colle, N. 57 città Torgiano (PG)
P.IVA: 02251640542;

7) TERRE MARGARITELLI S.R.L.  SOCIETA’ AGRICOLA sede legale Via Adriatica N. 109,
Città Perugia (PG) P.IVA:00643910540;

8) DITTA  PIOPPI  SAURO  sede  legale  Via  Arturo  Graff  N.  35,  Città  Corciano  (PG)
P.IVA:01846050548;

DATO  ATTO che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato anche dal D.P.R. n. 62/2013 e dal vigente codice di comportamento dei dipendenti;

DATO ATTO, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscrizione
del  Responsabile  di  Area  competente  integra  ed  assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
regolarità e la correttezza della azione amministrativa;

DATO ATTO che sono state osservate le misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per
la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,   assorbito  dal  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) come stabilito dal D.P.R. N.81/2022, approvato con D.G.C. n.62  del 27/04/2023;
    
VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000  n° 267 e successive modificazioni;



 VISTO il vigente regolamento di contabilità;
 VISTO  il CCNL dei dipendenti del comparto funzioni locali;
 VISTO lo Statuto dell’Ente
 VISTO il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e sono completamente
richiamate;

-di dare atto che i soggetti ammessi sono i seguenti:

A) Aziende     Agricole:      

1) LUNGAROTTI SOCIETA’ AGRICOLA ARL sede legale Viale Giorgio Lungarotti, N. 2 città
Torgiano (PG) P.IVA: 00165910548;

2) IMPRESA AGRICOLA LUCARELLI DI LUCARELLI GIAN PIERO sede legale Via Madonna
della Pia N. 12/A, Bevagna (PG) P.IVA:03050040546;

3) AZIENDA  AGRARIA  SOLANA  DI  VIRDIS  PETER,  sede  legale  Strada  Pontenese,  Città
Perugia (PG) P.IVA:02974480549;

4) AZIENDA  AGRICOLA  LA  MONTAGNOLA  S.N.S  DI  MARCELLO  IRACI  BORGIA
MANDOLINI  E  C.  sede  legale  in  località  Montagnola,  Via  Roma  11  città  Torgiano  (PG)
P.IVA:01172070540;

5) MADRETERRA  DI  AMANTI  FRANCESCO  sede  legale  in  Via  Maceratola  N  .17/B  città
Torgiano (PG) P.IVA:03496820543;

6) MONTESPINELLO SOCIETA’ SEMPLICE sede legale Via del Colle, N. 57 città Torgiano (PG)
P.IVA: 02251640542;

7) TERRE MARGARITELLI S.R.L.  SOCIETA’ AGRICOLA sede legale Via Adriatica N. 109,
Città Perugia (PG) P.IVA:00643910540;

8) DITTA  PIOPPI  SAURO  sede  legale  Via  Arturo  Graff  N.  35,  Città  Corciano  (PG)
P.IVA:01846050548;

B) Sogetto         capofila,         unica         domanda         presentata         e         ritenuta         idonea         a         svolgere         il         ruolo         di      
capofila  :  

LUNGAROTTI SOCIETA’ AGRICOLA ARL sede legale Viale Giorgio Lungarotti N. 2 città
Torgiano (PG) P.IVA: 00165910548

-  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura



finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 
2014/2020 MISURA 16 "COOPERAZIONE"- SOTTOMISURA 
"COOPERAZIONE" - SOTTOMISURA 16.4 – TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 16.4.2 "ATTIVITÀ PROMOZIONALI A RAGGIO 
LOCALE CONNESSE ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE 
CORTE E DEI MERCATI LOCALI - PRESA D'ATTO E 
CONTESTUALE VALUTAZIONE DOMANDE DI AMMISSIONE 

18/05/2023

 233 

NR. Sett.  78 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

F.to Aglini Maria Beatrice F.to Dr.ssa Aglini Maria Beatrice

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


